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Anotace

Cílem bakalářské práce s názvem Sociální rehabilitace u lidí
s duševním onemocněním: ukončení služby a prevence závislosti na
službě je v daném rozsahu představit téma sociální rehabilitace s lidmi
s duševním onemocněním se zaměřením na ukončení poskytování této
sluţby a na prevenci závislosti na sluţbě během jejího poskytování a
pomocí kvalitativního výzkumu zprostředkovat na tuto problematiku
pohled zkušených sociálních pracovníků, pracujících v dané sluţbě
s touto cílovou skupinou.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a empirické. Teoretická
část obsahuje pět kapitol zabývajících se postupně váţným duševním
onemocněním, dopady tohoto onemocnění na člověka a jeho okolí,
sociální rehabilitací, ukončením poskytování sociální sluţby a závislostí
na sociální sluţbě. Empirická část potom zahrnuje šestou kapitolu,
jejímţ obsahem je analýza rozhovorů se sedmi zkušenými sociálními
pracovníky, pracujícími ve sluţbě sociální rehabilitace poskytované
lidem s duševním onemocněním, na téma jejich pohledu na
problematiku ukončování poskytování sluţby a prevence závislosti na
sluţbě během jejího poskytování.
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Summary

This bachelor thesis titled Social rehabilitation of persons with mental
illness: termination of this social service and prevention of addiction to
this type of social service aims to describe the topic of social
rehabilitation of persons with mental illness with special focus on issue
of termination this type of social service and prevention of addiction to
this type of service, and also to present a point of view of social workers
who are working in social rehabilitation with this target group via a
qualitative research.

The thesis is divided into two parts – a theoretical and an empirical
one. The theoretical part contains five chapters dealing with serious
mental illness, impact of this illness to man’s life and his closest people,
social rehabilitation, termination of social service and prevention of
addiction to social service. The empirical part contains an analysis of
the interviews taken with seven respondents who are working in social
rehabilitation with persons with mental illness for several years. The
interview’s subject was the respondents’ outlook on the issues of
termination of social rehabilitation of persons with mental illness and
prevention of addiction on this type of social service.
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Úvod

Sociální práce je označována jako lidskoprávní profese. To
znamená, ţe jí náleţí pomyslný mandát na kontrolu, potaţmo
vymáhání, dodrţování lidských práv, které automaticky vychází
z principu lidské důstojnosti, která náleţí všem lidem. To znamená, ţe
drţitelem lidských práv je kaţdý člověk nehledě na jeho původ, etnickou
nebo rasovou příslušnost, tělesné či duševní zdraví. K vytvoření
podmínek, které jsou pro naplňování lidských práv nezbytné, člověk
potřebuje společenství druhých. Izolovanost člověku samotnému
neprospívá. Tuto skutečnost je obzvlášť důleţité uvědomit si, jestliţe
mluvíme o sociální práci s člověkem s duševním onemocněním,
protoţe právě této cílové skupiny profesionálního pomáhání se problém
izolovanosti, sociálního vyloučení, a s ním spojený problém
neschopnosti uplatňovat svá lidská práva, často bezprostředně dotýká.

K oné izolaci lidí s duševním onemocněním však významně přispívá i
obecně nízké povědomí široké veřejnosti o této problematice. V naší
společnosti je toto povědomí poměrně silně řízeno skrze literaturu,
umělecká díla, nejrůznější příběhy předávané jak slovně, tak písemně,
a především skrze masmédia. Prostřednictvím všech těchto medií je
veřejnosti potom předkládán určitý obraz lidí s duševním onemocněním,
na jehoţ základě si potom kaţdý utváří svůj vlastní názor a své vlastní
soudy o těchto lidech. Pokud však tyto názory a soudy konkrétních lidí
neodpovídají skutečnosti a zároveň vedou k izolovanosti lidí
s duševním onemocněním, nabízí se otázka, zda je onen obraz
předkládaný médii dostatečně pravdivý a reálný.

V kontextu negativního společenského hodnocení lidí s duševním
onemocněním, vnímám právě sociální práci jako jeden z účinných
nástrojů k odstraňování stigmatizace, předsudků a mýtů, které jsou
v naší společnosti stále ještě poměrně hluboce zakořeněny. I z tohoto
důvodu jsem si pro psaní bakalářské práce vybral právě téma
duševního onemocnění, doufám totiţ, ţe tímto způsobem alespoň
částečně přispěji k postupnému vytváření skutečného obrazu lidí
trpících tímto druhem onemocnění, který povede k rozšíření reálného
a pravdivého povědomí o duševních nemocech ve společnosti.

V sociální práci s lidmi s duševním onemocněním se pouţívají různé
metody individuální i skupinové sociální práce. Vzhledem ke specifikům
cílové skupiny a k jejím specifickým potřebám je však jednou
z nejhojněji pouţívaných metod právě sociální rehabilitace, na kterou
jsem se rozhodl zaměřit v této práci.

Motivací pro zaměření právě na tuto sociální sluţbu pro mě byly
hned dvě skutečnosti. Jednak to, ţe pracuji jako pomocná síla
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v organizaci poskytující sluţbu sociální rehabilitace lidem s duševním
onemocněním, čímţ pádem jsem s tímto druhem sluţby i s touto
cílovou skupinou v častém kontaktu, jednak to, ţe v okruhu mých
blízkých se nachází hned několik osob přímo pracujících v této sociální
sluţbě. Rozhovory o dané problematice právě s těmito blízkými mne
přivedly k úvahám o procesu ukončování sluţby sociální rehabilitace a
s ním spojenou prevencí závislosti na této konkrétní sociální sluţbě. Na
základě těchto rozhovorů se totiţ ukázalo, ţe i kdyţ je daný proces
v mnohých organizacích metodicky popsán, sociální pracovníci s ním
mnohdy mohou mít problém. V takové situaci si potom nevědí rady, coţ
můţe vést k bezpředmětnému a bezcílnému setrvání klienta ve sluţbě,
čímţ se, jak předpokládám, zvyšuje pravděpodobnost vzniku závislosti
na této sluţbě.

Ze zájmu o tuto konkrétní problematiku jsem následně stanovil cíl
této práce, totiţ v daném rozsahu odpovědět na otázky „jak nejvhodněji
a včasně ukončit službu sociální rehabilitace u klienta s duševní
poruchou, tak aby ji klient co nejefektivněji využil? Jak během
poskytování této služby jednat s klientem, aby nedocházelo k závislosti
na této sociální službě?“ K odpovědi na tyto otázky se pokusím dojít
především prostřednictvím kvalitativního výzkumného šetření, na
základě kterého zprostředkuji pohled několika konkrétních sociálních
pracovníků na danou problematiku.

Obsahem práce je teoretická část, která pomocí vybrané odborné
literatury obecně popisuje diagnózu váţného duševního onemocnění a
jeho dopady na člověka a jeho okolí, dále charakterizuje sociální
rehabilitaci a teoreticky se zabývá problematikou ukončení poskytování
sociální sluţby a prevence závislosti na sociální sluţbě.

V empirické části poté rozpracovávám jiţ zmíněné kvalitativní
výzkumné šetření, jehoţ hlavní částí je analýza rozhovorů se sedmi
sociálními pracovníky, pracujícími v organizacích poskytujících sluţbu
sociální rehabilitace lidem s duševním onemocněním. Téma rozhovorů
se týká jejich pohledu na problematiku ukončení sluţby a prevence
závislosti na sluţbě.
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Teoretická část

1. Vážné duševní onemocnění

Jestliţe chceme teoretickým způsobem uvaţovat o sociální
rehabilitaci, způsobu jejího ukončení a prevenci závislosti na sluţbě
v kontextu cílové skupiny lidí s váţným duševním onemocněním, je
vhodné zaměřit se nejprve právě na tuto cílovou skupinu a tím popsat
tento kontext. V první kapitole proto popisuji kritéria váţného duševního
onemocnění, podle kterých se pracovníci-„nepsychiatři“ mohou
orientovat při posuzování váţnosti duševního onemocnění, a tím
následně zjišťovat a určovat specifické potřeby konkrétních lidí s tímto
onemocněním.

Váţné duševní onemocnění, v jehoţ kontextu se v této práci budeme
zabývat sluţbou sociální rehabilitace, se definuje především dobou
trvání a mírou narušení fungování v běţném ţivotě. Někteří autoři dále
však dodávají, ţe součástí definice je i diagnostické vymezení.1

Termín nezahrnuje závislosti, mentální postiţení ani organické
mozkové syndromy, zahrnuje však duální diagnózy, tedy současný
výskyt dvou poruch u jednoho člověka, přičemţ jedna diagnóza je
psychiatrické onemocnění a druhá diagnóza je návyková porucha
(závislost).2

1.1 Doba trvání

První z podmínek určující váţné duševní onemocnění je doba trvání

[…]


T: „Dobře, rozumím. Kdybych vás poţádal, abyste řekla jedno zásadní
kritérium pro posuzování vhodnosti toho, kdy sluţbu ukončit, které by to
bylo?“

M: „Asi naplnění cíle klienta, nebo přání klienta.“
.
T: „A co by se dělo, kdybych jakoţto váš klient s ukončením sluţby
nesouhlasil?“

M: „To se přiznám, ţe se mi ještě nestalo, ale určitě by zase byla
moţnost probrat to v týmu, sdílet to, popřípadě je i moţnost udělat
intervizní schůzku ať uţ s tím klientem, tak i s vedoucím, kde by se
řešilo, proč teda chce pokračovat. Aby jsme tomu obě strany rozuměli
a rozebrali, proč on si přeje pokračovat. Moţná by bylo fajn mu víc
vysvětlit, ţe my úplně neodpadáváme z jeho ţivota, ţe se kdykoliv
můţe zase na nás obrátit, popřípadě ho obrátit na jiné nebo návazné
sluţby.“

T: „Následující tři otázky se týkají "ideálu" toho, jak by to podle vás mělo
vypadat. První otázka je: Kdy povaţujete ukončení sluţby za správné?“

M: „Kdyţ jsou přání klienta naplněný, kdyţ uţ z mé strany není na čem
pracovat.“

T: „Takţe záleţí na té zakázce?“

M: „Ano.“

T: „Dobře. A co podle vás klient musí zvládat, jak se musí cítit, aby k
tomu ukončení mohlo dojít?“

M: „My mu vlastně dodáme pilíř, o kterej on se můţe opřít a posunout
se v ţivotě dál, takţe si myslím, ţe tím, ţe se posune dál, on vidí to
východisko, ţe to dokázal, ţe si v tom umí poradit a potom potřebuje
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menší a menší podporu. Pak uţ to zvládne sám a má sebevědomí v
tom.“

T: „Jaký by měl být tedy ideální klient po vystoupení z vaší sluţby?“

M: „Samostatný a takový jako posunutý.“

T: „Dobře. Teď jsme tak v polovině rozhovoru a otázky se tak budou
týkat spíše závislosti na sociální sluţbě. Na jak dlouho se uzavírá
smlouva o poskytování sociální sluţby?“

M: „Individuálně. U kaţdýho člověka jinak, různě. Vţdycky máme na
dobu určitou a většinou je to tak, ţe třeba začneme tří měsíční lhůtou a
po mapování a zjišťování toho, o co vlastně jde, protoţe máme hodně
lidí, u kterých nevíme, jak to bude pokračovat, uzavíráme smlouvu na
dobu určitou. Většinou zase po domluvě s klientem a s týmem.“

T: „A vnímáte to, ţe smlouvu poskytujete jen na dobu určitou, jako
prevenci závislosti na sluţbě?“

M: „Myslím si, ţe jo, ţe to takhle je udělaný no.“

T: „Za jakým účelem se ta smlouva tedy uzavírá?“

M: „Za účelem poskytování rehabilitace a společné spolupráce s
klientem. Zase jde o zakázku a o nějaký cíl a přání klienta, na čem se
vlastně dohodneme. Takhle, ta smlouva je vlastně vzor, poměrně i
jednoduchej vzor bych řekla, aby tomu klient prostě rozuměl a pak je
tam kolonka na jak dlouho se uzavírá a je tam zakázka, která se píše
většinou v bodech.“

T: „Jak byste vystihla rozdíl mezi podporou při poskytování sluţby a
mezi plněním zakázky klienta?“

M: „Podpora je vlastně, ţe já ho v něčem podporuju, ale klient to
většinou dělá sám. Já jsem opravdu tak berlička, o kterou se občas
můţe opřít, většinou by si to ale měl zařizovat sám. Ta zakázka Tak to
je nějakej cíl, kterých bysme chtěli dosáhnout. Společně, nebo i on
sám.“

T: „Takţe jestli tomu správně rozumím, tak ta podpora je z vaší strany
takový nástroj k tomu, jak dojít k té zakázce?“
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M: „Ano, přesně. K tomu cíli.“

T: „A nemyslíte si potom, ţe intenzivní podpora, můţe u klienta
podporovat jeho závislost na sluţbě?“

M: „Tak jako záleţí, jak je podávaná a taky jaký je ten klient. Stává se
to, ale to sou zase ty určitý hranice, který si musíme kaţdej nastavit
nejenom s tím klientem ale i samy v sobě.“

T: „A jak se tedy v praxi pozná, ţe ten klient začíná být, nebo uţ je na
sluţbě závislý?“

M: „Řekla bych, ţe to bude to, ţe nechce sám ukončit sluţbu, protoţe
pořád potřebuje něco, bude třeba volat často jo a tak jako naduţívat tu
sluţbu. Proto jsou právě ty určený hranice, ţe telefony se třeba
nezvedají po určitý hodině a takový věci.“

T: „Je podle vás některý klient více náchylný k tomu stát se na sluţbě
závislý, neţ jiný?“

M: „Určitě. Většinou jsou to klienti, kteří jsou sami, mají nějaké fobie,
nevycházej s lidma. To si myslím, ţe kdyţ uţ mají tu důvěru v nás
pracovníky, tak je moţný, ţe v tomhle no.“

T: „Podnikáte uţ během poskytování té sluţby nějaká preventivní
opatření proti vzniku závislosti na sluţbě?“

M: „Asi bych řekla nastavení termínů, hranic a podobných věcí, potom
třeba vykání, u nás nefunguje ţádný tykání, naše sluţba je nastavená
tak, ţe si budeme vykat, není tam úplně osobní kamarádský vztah. Asi
tohle nastavení hranic.“

T: „Poslední otázka: Myslíte si, ţe na vznik závislosti na sluţbě můţe
mít vliv způsob, jakým se sluţba ukončuje?“

M: „Nevím, je to moţný, ale netuším, to jsem nezaţila.“