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Předložená bakalářská práce se skládá z části teoretické a z části praktické. V teoretické části
bakalářské práce autor vymezuje a popisuje základní teoretická východiska, vztahující se k tématu
práce. Prezentovaný text je přiléhavý, jednotlivé kapitoly na sebe celkem logicky a plynule navazují,
kladně hodnotím i krátké vymezení (úvod do kapitoly), který autor práce na začátku jednotlivých
kapitol prezentuje a tím následný text odůvodňuje.

Připomínku mám však k práci s odbornou literaturou – autor na celé řadě míst, na několika stranách
bakalářské práce po sobě, používá vždy pouze jeden zdroj, např.: “Brožura PRODO” (str. 11 až 14),
Stříbrná (str. 24 až 28; 34 až 35 atd.). Takto je to i s další použitou literaturou – na několika stránkách
po sobě je použit jen jeden zdroj. Určitě bych doporučil častěji použitou literaturu střídat a citovat dané
informace z vícera zdrojů.

Dále také není patrné, zda se v textu jedná o citaci přímou, či nepřímou. Autor tuto skutečnost v
odkazech na použitou literaturu nijak nerozděluje (případně jsem nepřišel na použitý způsob).

V „Empirické části“ (kapitola 6) autor prezentuje výsledky z vlastního výzkumného šetření. Nejprve
celkem přehledně a podrobně popisuje metodiku vlastního výzkumu (Cíl výzkumného šetření,
Zkoumaný vzorek, Metoda sběru dat) a následně prezentuje vlastní získaná data. Tato prezentace dat
je celkem podrobná a přehledná, autor zjištěné výsledky nejprve komentuje a svá zjištění doplňuje o
přímé výpovědi respondentů, kdy tyto přímé výpovědi vhodně dokreslují prezentovaná tvrzení.

Následně je zařazena kapitola 6.5 Diskuze získaných dat, ve které jsou zjištěné informace vzájemně
porovnávány a komparovány. Uvítal bych však, kdyby autor svá zjištění diskutoval a komparoval ještě
ale i s dostupnou odboru literaturou – toto v dané kapitole postrádám.

Závěrem: Předložená bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ práce, v textu
se sice vyskytuje několik výše jmenovaných chyb a nepřesností, nicméně autor prokázal dovednost
pracovat s odborným textem, schopnost zrealizovat vlastní výzkumné šetření a zjištěné výsledky
přehledně prezentovat. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci: velmi dobře.
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